ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «09» марта 2017 г. № 156-пп

г. Магадан

Об утверждении Положения о департаменте информационных
технологий и связи Правительства Магаданской области

В соответствии с Уставом Магаданской области от 28 декабря 2001 г.

№ 218-ОЗ, Законом Магаданской области от 26 декабря 2013 г. № 1674-ОЗ

«О губернаторе Магаданской области и Правительстве Магаданской

области», постановлением Правительства Магаданской области от 16

февраля 2017 г. № 81-пп «Об определении структурных подразделений

Правительства Магаданской», постановлением Правительства Магаданской

области от 20 февраля 2017 г. № 105-пп «О совершенствовании

государственного управления и передаче функций в сфере информатизации,

информационных технологий, телекоммуникаций и связи департаменту

информационных технологий и связи Правительства Магаданской области»

Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о департаменте

информационных технологий и связи Правительства Магаданской области.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

 Губернатор

Магаданской области

В. Печеный

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Магаданской области

от «09» марта 2017 г. № 156-пп

П О Л О Ж Е Н И Е

о департаменте информационных технологий и связи
 Правительства Магаданской области

1. Общие положения

1.1. Департамент информационных технологий и связи Правительства

Магаданской области (далее – Департамент) является структурным

подразделением Правительства Магаданской области, проводящим

государственную политику в сфере информатизации, осуществляющим

управление в сфере информационных технологий, телекоммуникаций,

связи, развития информационного общества и формирования электронного

правительства с целью повышения качества жизни населения на территории

Магаданской области и координирующим деятельности органов

исполнительной власти Магаданской области в данной сфере в

соответствии с действующим законодательством.

1.2. Контроль за деятельностью Департамента осуществляет

заместитель губернатора – руководитель аппарата губернатора

Магаданской области.

1.3. Департамент имеет бланки и штампы со своим наименованием.

1.4. В своей деятельности Департамент руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и

нормативными правовыми актами Магаданской области, в том числе

настоящим Положением.

2

1.5. Департамент осуществляет свою деятельность непосредственно и

(или) во взаимодействии с федеральными органами государственной власти

и их территориальными органами, органами государственной власти

Магаданской области, органами местного самоуправления, общественными

и иными организациями.

 1.6. Работники Департамента являются государственными

гражданскими служащими Магаданской области. В штатном расписании

Департамента могут быть предусмотрены должности, не являющиеся

должностями государственной гражданской службы Магаданской области.

2. Задачи Департамента

На Департамент возлагается исполнение следующих задач.

2.1. Обеспечение проведения государственной и региональной

политики в сфере информатизации, информационных технологий,

телекоммуникаций и связи Магаданской области.

2.2. Осуществление мероприятий по созданию и формированию

электронного правительства Магаданской области.

2.3. Реализация региональной политики по защите информации,

обрабатываемой в региональных информационных системах Магаданской

области.

2.4. Координация работ по защите информации, владельцами которой

являются органы исполнительной власти Магаданской области.

2.5. Разработка и внедрение системы защиты информации в интересах

органов исполнительной власти Магаданской области.

3. Полномочия Департамента

При исполнении своих задач Департамент:

3.1. Обеспечивает реализацию государственной политики Магаданской

области в сфере информатизации, связи.

3

3.2. Обеспечивает управление в сфере информационных технологий,

телекоммуникаций.

3.3. Реализует мероприятия по созданию и формированию

электронного правительства и внедрению систем межведомственного

электронного взаимодействия на территории Магаданской области.

3.4. Координирует мероприятия по развитию информационного

общества и формированию электронного правительства в Магаданской

области.

3.5. Создает необходимые условия для получения населением

Магаданской области государственных и муниципальных услуг с

использованием информационно-телекоммуникационных технологий, в

том числе портала государственных и муниципальных услуг.

3.6. Создает, обеспечивает развитие и функционирование

межведомственных элементов инфраструктуры регионального сегмента

систем электронного правительства: единой телекоммуникационной

инфраструктуры органов исполнительной власти Магаданской области, а

также инфраструктуры регионального сегмента систем электронного

правительства.

3.7. Обеспечивает организацию эффективного межведомственного

обмена информацией на основе использования информационно-

коммуникационных технологий с федеральными органами исполнительной

власти, органами исполнительной власти Магаданской области и местного

самоуправления.

3.8. Обеспечивает расширение возможности доступа граждан к

информации для реализации их конституционных прав, в том числе к

сведениям о деятельности органов исполнительной власти Магаданской

области.

3.9. Обеспечивает повышение эффективности исполнения функций и

полномочий органов исполнительной власти Магаданской области за счет

плана мероприятий по развитию информационного общества и

4

формированию электронного правительства в Магаданской области.

3.10. Осуществляет выработку единых требований к подбору, созданию

и использованию информационных ресурсов и технологий органами

исполнительной власти Магаданской области и подведомственными им

предприятиями, и учреждениями, структурными подразделениями аппарата

губернатора Магаданской области и Правительства Магаданской области.

3.11. Обеспечивает организацию мероприятий по разработке,

внедрению и сопровождению межведомственных информационных систем,

межведомственных элементов инфраструктуры электронного

правительства, информационных систем обеспечения деятельности

Правительства Магаданской области.

3.12. Реализует государственную политику, направленную на

повышение эффективности деятельности предприятий связи Магаданской

области, создание региональной системы оказания электронных услуг

населению Магаданской области в целях обеспечения качества и высокого

уровня доступности услуг связи для населения Магаданской области, в том

числе обеспечение проникновения современных телекоммуникаций во все

населенные пункты Магаданской области.

3.13. Разрабатывает и реализует совместно с иными органами

исполнительной власти Магаданской области, местного самоуправления,

общественными объединениями и организациями, хозяйствующими

субъектами предложения по формированию государственной политики

Магаданской области в области связи, подготовке проектов нормативных

правовых актов в соответствии с распоряжениями и поручениями

губернатора Магаданской области по вопросам, входящим в компетенцию

Департамента, а также предложения по совершенствованию действующих

нормативных правовых актов.

3.14. Разрабатывает и осуществляет реализацию государственных

программ развития в Магаданской области инфраструктуры связи, систем

электронного правительства Магаданской области на основе требований

5

государственной политики в сфере информатизации.

3.15. Координирует мероприятия по использованию информационно-

коммуникационных технологий, созданию, развитию, модернизации,

эксплуатации информационных систем и информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры в деятельности органов

исполнительной власти Магаданской области.

3.16. Обеспечивает информационно-технологическое взаимодействие

информационных систем органов исполнительной власти Магаданской

области и местного самоуправления в процессе предоставления

государственных и муниципальных услуг.

3.17. Является технологом обеспечения предоставления

государственных услуг органами исполнительной власти Магаданской

области на основе межведомственного взаимодействия.

3.18. Координирует вопросы внедрения систем межведомственного

взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных

услуг и обеспечения совместимости государственных и иных

информационных систем, участвующих в межведомственном

взаимодействии.

3.19. Организует проведение мониторинга и комплексного анализа

ситуации в области информатизации, связи и телекоммуникаций в

Магаданской области.

3.20. Развивает и эксплуатирует единую мультисервисную

транспортную сеть передачи данных Правительства Магаданской области,

включая ее интеграцию с магистральными операторскими сетями передачи

данных и информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет» с

целью обеспечения доступности информационных систем и сервисов

электронного правительства Магаданской области, в том числе органов

местного самоуправления Магаданской области, областных

государственных и муниципальных учреждений.

3.21. Организует создание и техническое сопровождение сайтов

6

Правительства Магаданской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3.22. Вносит в установленном порядке предложения по формированию

региональных программ развития в Магаданской области в сфере связи.

3.23. Содействует операторам связи в расширении сферы услуг,

предоставляемых гражданам и юридическим лицам.

3.24. Осуществляет согласование режима работы объектов почтовой

связи организаций федеральной почтовой связи на территории Магаданской

области.

3.25. Осуществляет координацию деятельности органов

исполнительной власти Магаданской области, а также организует

взаимодействие с органами местного самоуправления Магаданской области

по вопросам обеспечения информационной безопасности и защите

информации, обрабатываемой в информационных системах, в том числе

при обмене информацией по каналам передачи данных.

3.26. Осуществляет контроль выполнения мероприятий по повышению

устойчивости каналов связи, находящихся в ведении органов

исполнительной власти Магаданской области и продолжающих

функционировать в условиях чрезвычайных ситуаций.

3.27. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов

Магаданской области, методические указания, регламентирующие

организацию и обеспечение безопасности информации, обрабатываемой в

информационных системах органов исполнительной власти Магаданской

области, с учетом требований действующего законодательства Российской

Федерации и в пределах представленных полномочий.

3.28. Осуществляет сбор и анализ информации о принимаемых

органами исполнительной власти и местного самоуправления Магаданской

области мерах по технической защите информации, обрабатываемой в

региональных информационных системах Магаданской области, а также о

фактах нарушения требований и норм по безопасности информации,

7

подготовке предложений по устранению причин их возникновения.

3.29. В пределах своей компетенции выявляет причины и условия

нарушений безопасности информации, обрабатываемой в информационных

системах в органах исполнительной власти и органах местного

самоуправления Магаданской области, по фактам невыполнения

требований и норм по технической защите информации, осуществляет

мониторинг устранения этих нарушений.

3.30. Согласовывает перечень проводимых органами исполнительной

власти Магаданской области мероприятий по защите информации,

обрабатываемой в информационных системах, доступ к которой ограничен

федеральными законами в пределах компетенции Департамента.

3.31. Разрабатывает порядок деятельности органов исполнительной

власти Магаданской области в части выполнения ими требований

нормативных правовых актов Российской Федерации и Магаданской

области в области защиты информации в пределах компетенции

Департамента.

3.32. В установленном порядке привлекает специалистов органов

исполнительной власти Магаданской области к работам для проведения

исследований, разработки решений, мероприятий и документов по

вопросам обеспечения информационной безопасности в пределах

компетенции Департамента.

3.33. Оказывает экспертно-консультативную помощь информационно-

технологическим подразделениям органов исполнительной власти и

органов местного самоуправления Магаданской области по вопросам,

входящим в компетенцию Департамента.

3.34. Осуществляет иные предусмотренные действующим

законодательством Российской Федерации и Магаданской области

полномочия в указанной сфере.

8

4. Организация деятельности Департамента

4.1. Департамент возглавляет руководитель, назначаемый и

освобождаемый от должности губернатором Магаданской области.

Руководитель Департамента имеет заместителей, назначаемых и

освобождаемых от должности губернатором Магаданской области.

Иные сотрудники Департамента назначаются и освобождаются от

должности заместителем губернатора – руководителем аппарата

губернатора Магаданской области.

4.2. Материально-техническое, финансовое и кадровое обеспечение

Департамента осуществляется аппаратом губернатора Магаданской

области.

Ведение кадрового делопроизводства в отношении сотрудников

Департамента (ведение и хранение личного дела, трудовой книжки)

осуществляется управлением государственной службы, кадров и

профилактики коррупционных и иных правонарушений аппарата

губернатора Магаданской области.

Отправку и прием корреспонденции Департамента осуществляет

управление документационного обеспечения аппарата губернатора

Магаданской области.

Финансирование расходов, связанных с выплатой денежного

содержания (заработной платы) и предоставления, предусмотренных

законодательством Российской Федерации гарантий сотрудникам

Департамента, а также организационное, материально-техническое

обеспечение деятельности Департамента осуществляется за счет средств

областного бюджета по бюджетной смете аппарата губернатора

Магаданской области. Указанные расходы формируются в соответствии с

порядком составления, утверждения и ведения бюджетной сметы аппарата

губернатора Магаданской области.

4.3. Руководитель Департамента:

9

4.3.1. Организует деятельность Департамента.

4.3.2. Подписывает в пределах своей компетенции правовые и

локальные акты и иные служебные документы Департамента.

4.3.3. Представляет права и интересы Департамента в федеральных

органах государственной власти, органах государственной власти

Магаданской области, органах местного самоуправления, организациях,

общественных объединениях граждан.

______________